*Vigesimo primo si mansionarii dicte ecclesie sint et resident in ecclesia*

*Vigesimo secundo si statuta et constitutiones dicte ecclesie sunt corrigenda an ne et quid est corrigendum*

*Vigesimo tercio si predicatur in ecclesia per fratres mendicantes diebus dominicis ut consuevit fieri*

*Vigesimo quarto si canonici et mansionarii dicte ecclesie sunt lusores taxillorum an ne*

*Vigesimo quinto si recordatur de aliquo quod sit utile et ad honorem dicte ecclesie quod sit ordinandum*

*Vigesimo sexto si scit aliquem prelatum vel clericum suprascripte ecclesie vel aliquem alium presbiterum vel clericum civitatis et diocesis Pergamensis diffamatum de aliquo termine*

*Vigesimo septimo si habent in dicta ecclesia libros, calices, paramenta et alia ornamenta ecclesiastica decentia ad divinum cultum deputata*

*Vigesimo octavo si scit aliquem qui teneat de bonis ecclesie suprascripte*

*Vigesimo nono si sacerdotes celebrant devote in dicta ecclesia*

*Tregesimo si corpus Christi, crisma, oleum sanctum et reliquia sanctorum sunt in loco tuto et honesto et sub bona clausura*

È possibile individuare sezioni omogenee che articolino il questionario in aree tematiche.<sup>179</sup> Una prima parte concerne il comportamento consono del clero nello spirituale e nel temporale; seguono poi domande sulle celebrazioni liturgiche e sui beni. Sebbene però alcuni gruppi siano individuabili, non tutto il questionario può essere suddiviso in sezioni tematiche, del resto la nostra documentazione non è in questo punto dissimile dagli statuti dei comuni, dove norme di argomento diverso si alternano senza motivo di continuità: altre sono le logiche che sottostanno alla loro redazione, come la consuetudine e la prassi.

Sarebbe interessante confrontare i nostri testi con l'attività dei vicari vescovili in altre sedi diocesane, per comprendere quali furono i modelli utilizzati da Lanfranco e dal suo *entourage* per elaborare i questionari. Purtroppo la mancanza di ulteriori studi e scavi documentari non rende percorribile questa strada. D'altro canto, oltre a tradire i modelli culturali del visitatore, il questionario era anche debitore di una tradizione normativa di lunga data che attingeva alle norme sinodali e statutarie.<sup>180</sup> La sinodo diocesana con funzioni di tipo disciplinare, normativo e pastorale, riuniva tutto il clero della

<sup>179</sup> Come è stato fatto da I. MUSAJO SOMMA, *op. cit.*, pp. 104, 105.

<sup>180</sup> Ricordiamo le parole di Sambin: «il vescovo traduce attraverso il questionario nella realtà minuta le costituzioni sinodali della sua diocesi (e nel caso specifico della cattedrale anche le costituzioni statutarie proprie del Capitolo)», P. SAMBIN, *Il vescovo vicentino*, cit., pp. 77, 78; cf. anche G.G. MERLO, *Inchieste in diocesi di Ivrea*, cit., p. 150.